МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РАХАТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ БАШИРА ЛАБАЗАНОВИЧА САХРАТУЛАЕВА»
ПРИКАЗ № 43                                                                                                                   от 02.03.2022 г.

«О проведении тренировки по действиям персонала объекта при обнаружении подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»
                  В целях повышения антитеррористической защищенности учреждения и выработки навыка грамотных действий сотрудников и обучающихся
                                                   приказываю:
1. Провести внеплановую тренировку по теме «Действия сотрудников и воспитанников в случае обнаружения подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»     02.03.2022 года              с 09:25
 2. Назначить руководство объектовой тренировки в следующем составе: Руководитель –  Омаров М.О., замдиректора по АХЧ Джаватханов И.М.
 3. Местом проведения определить здание школы  и площадка.

4. К участию в объектовой тренировке привлечь весь персонал и обучающихся.

5. Разработать план подготовки и проведения объектовой тренировки
 Ответственный:   учитель ОБЖ Омаров М.О.

 6. Провести инструктаж и комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения тренировки. Ответственный: учитель ОБЖ Омаров М.О.

 7. Поведение итогов тренировки провести 04.03.2022 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           А.И.Магомедов

С приказом ознакомлены:	Омаров М.О.

	Джаватханов И.М.

[bookmark: _GoBack]Утверждаю директор
МБОУ Николо-Поточинская НОШ
 _______ А.Б.Жесткова
Приказ № 11 от  26.03.2021 г.
План проведения тренировки
Тема: "Действия персонала объекта при обнаружении подозрительного предмета".
1. Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ОО к выполнению мероприятий при обнаружении подозрительных предметов, угрозы террористического акта
Для персонала: обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных террористических актов, обучение порядку оповещения и эвакуации при обнаружении подозрительного предмета
Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного поведения при чрезвычайных ситуациях
2. Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, воспитанники
3. Место проведения: здание школы , детская спортивная площадка
4. Дата и время проведения: 02.04.2021 г. 10.00 часов
3. Этапы тренировки:
 - первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми категориями сотрудников и воспитанниками;
 - второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с сотрудниками, отвечающими за состояние системы оповещения, путей эвакуации;
 - третий этап - проведение тренировки (обнаружение подозрительного предмета, проведение эвакуации, проверка персонала объекта, организация встречи сотрудников правоохранительных органов);
- четвертый этап - разбор тренировки.

4. Подведение итогов тренировки:
 - подготовка акта  по итогам подготовки и проведения тренировки.
 - подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных недостатков.
[image: ]

МБОУ  НИКОЛО- ПОТОЧИНСКАЯ   НОШ

Утверждаю директор
МБОУ Николо-Поточинская НОШ
 _______ А.Б.Жесткова
Приказ № 11 от  26.03.2021 г.

План-график подготовки и проведения учебной тренировки
«02» апреля 2020 г по эвакуации детей и сотрудников в случае обнаружения подозрительного предмета

	Дата
	Мероприятия
	ответственный

	29.03 по 01.04.2021г
	подготовительный период

	Инструктаж и получение задач на проведение учебной тренировки по эвакуации
	директор , учителя

	Подготовка сил и средств учреждения.
	директор

	Совещание сотрудников по постановке задач Уточнение путей экстренного вывода детей из дошкольного образовательного учреждения и сосредоточения их в безопасном месте.
	директор

	Проведение инструктажа-занятия с детьми во время занятий и игр
	учителя, воспитатели

	Проверка маршрутов экстренного вывода детей, основных и запасных выходов, уточняет место сосредоточения детей и сотрудников школы .
	завхоз

	Ход тренировки

	02.04.2021г.
	Подача звукового сигнала: три коротких звонка. Текст сообщения: «В учреждение обнаружен подозрительный предмет , воспитателям  и учителям организовать экстренный вывод детей, в соответствии с планом эвакуации»
	директор

	Осуществляется экстренный вывод детей из здания школы  на место сбора
	воспитатели, учителя

	Согласно схеме выставляются посты охраны порядка для обеспечения регулирования, организованного и быстрого вывода детей.
	помощник воспитателя
повар

	Осуществляется подготовка встречи пожарных расчѐтов и представителей МЧС.
	завхоз

	В указанном месте сбора (не менее 50 м. от здания учреждения) осуществляется построение детей и сотрудников, производится подсчѐт выведенных детей  и сверка списочного состава для доклада руководителю учреждения.
	воспитатели

	директор  принимает информацию, руководит и вносит коррективы в ходе учебной тренировки
	воспитатели

	Ответственный за антитеррористическую безопасность в ОУ , докладывает о результатах проведения тренировки по учебной эвакуации Указание на организованное возвращение в здание школы . Даѐтся оценка и проводится краткий разбор учебной эвакуации.
	директор

image1.png